

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

Até à data: 31/12/2018

Demonstração de resultados

ANO : 2018

Código das Contas POCAL		Exercícios			
		2018		2017	
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias	896 874,10		991 658,80	
	Matérias	247 879,75	1 144 753,85	210 664,43	1 202 323,23
62	Fornecimentos e serviços externos	3 463 377,30		3 326 954,69	
	Custos com o pessoal:				
641+642	Remunerações	4 344 945,17		4 029 004,90	
643 a 648	Encargos sociais	1 166 475,13	8 974 797,60	1 133 175,32	8 489 134,91
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	251 446,33	251 446,33	283 134,23	283 134,23
66	Amortizações do exercício	2 743 121,15		2 776 812,40	
67	Provisões do exercício	49 539,84	2 792 660,99	58 279,97	2 835 092,37
65	Outros custos e perdas operacionais	125 217,11	125 217,11	120 011,05	120 011,05
	(A)		13 288 875,88		12 929 695,79
68	Custos e perdas financeiras	105 244,38	105 244,38	123 254,30	123 254,30
	(C)		13 394 120,26		13 052 950,09
69	Custos e perdas extraordinárias	93 569,29	93 569,29	121 206,52	121 206,52
	(E)		13 487 689,55		13 174 156,61
88	Resultado líquido do exercício	0,00	788 443,64	0,00	506 758,14
			14 276 133,19		13 680 914,75
	Proveitos e Ganhos				
	Vendas e prestações de serviços:				
7111	Vendas de mercadorias	856 515,47		896 307,07	
7112+7113	Vendas de produtos	2 684,76		3 859,12	
712	Prestações de serviços	1 804 601,24		1 793 428,65	
715	Reembolsos e restituições	-1 268,92		-3 259,28	
713	Rendas	128 587,81		103 225,83	
716	Anulações	0,00		-4 965,87	
7114	Venda de Outros Bens	1 382,60	2 792 502,96	1 571,25	2 790 166,77
72	Impostos e taxas	4 670 462,03		4 377 740,09	
	Variação da produção	0,00		0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
73	Proveitos suplementares	0,00		0,00	
74	Transferências e subsídios obtidos	4 751 480,85		4 663 243,50	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	9 421 942,88	0,00	9 040 983,59
	(B)		12 214 445,84		11 831 150,36
78	Proveitos e ganhos financeiros	41 830,13	41 830,13	24 609,38	24 609,38
	(D)		12 256 275,97		11 855 759,74
79	Proveitos e ganhos extraordinários	2 019 857,22	2 019 857,22	1 825 155,01	1 825 155,01
	(F)		14 276 133,19		13 680 914,75

Resumo:

Resultados operacionais: (B)-(A);	-1 074 430,04	-1 098 545,43
Resultados financeiros: (D-B)-(C-A);	-63 414,25	-98 644,92
Resultados correntes: (D)-(C);	-1 137 844,29	-1 197 190,35
Resultados líquido do exercício: (F)-(E).	788 443,64	506 758,14

Orgão Executivo

Em de de

Orgão Deliberativo

Em de de